
Ed. 51%. liefndarálit

um frv. til Jaga um breyting á lögum  nr. 49 frá 30. jú lí 1909, um breyting á 
lögum , er snerta kosningarrjett og kjörgengi í m álefnum  kaupstaða og hrepps- 
fjelaga.

Frá m eiri hluta nefndarinnar.

Breytingin, sem  frum varp þetta fer fram á, er sú , að k onur geti ekki 

skorast undan að taka m óti kosningu í bæjarstjórn eða hreppsnefnd.
N efndin , sem  hv. efri deild  fól að athuga þetta m ál, hefir ekki orðið  

sam m ála, og getum  við tveir ekki fallist á, að æskilegt sje að gera breytingu  
á lögum  þeim , er hjer ræðir um , fyrir þetta atriði, en  þykir rjettara, að hitt 
sje látið standa enn, að konur sjeu ekki skyldar til að taka við kosningu til 

þessara opinberu  starfa.
Þó að segja m egi, að það sje ekki órjettlátt, að konur hafi þessa skyldu

eins og karlar, þá getur það hvorki álitist knýjandi nauðsyn nje sanngjarnt.
Þ v i er haldið fram , að rjettinum til kosninga og  kjörgengis sje eðlilegt,

að fylgi tilsvarandi skyldur. E n bæði álitum  við , að sú regla sje ekki svo
bindandi, að frá henni geti ekki ver ið undantekningar, og sjerstaklega að eð li- 
legt sje, eins og stöðu konunnar er háttað, að hún sje undanþegin slikri kvöð, 
þótt bún njóti þeirra alm ennu og nú talið  sjálfsögða m annrjettinda, að m ega  
m eð atkvæði sínu  og afskiftum , hafa áhrif á opinber m ál, sem  einnig geta 
snert konur, og það sem  þeim  er hugleiknast.

N ú eru ekki heldur karlm enn skyldir til að taka við kosningu til þing- 
m ensku, sem  er þó sæ m ilega launað starf, og þá m un ekki teljast ósanngjarnt, 
að ekki sje h ið ólaunaða og tiðum  óþakkláta sveitarstjórnarrtarf, lagt sem



skyldukvöð á herðar neinni konu, sem  ekki þykist sjálf ástæða sinna vegna, 
hverjar sem  eru, geta tekið það að sjer.

Að öðra leyti verður gerð nánari grein fyrir skoðun okkar þá er m ál- 
ið kem ur til m eðferðar í háttvirtri deild, en sam kvæ m t fram anrituðu, ráðum  

vjer til, að m álið sje ekki látið  ganga fram.

Efri deild Alþingis, 23. ág. 1915.

Kristinn D aníelsson. Sigurður Stefánsson.
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